
CADERNO 1  7sexta-feira, 21 de JUNHO de 2013

EMPRESA: A L PAES BOULHOSA EPP - CNPJ/MF: 
02.965.642/0001-50

Item Descriçãodo Produto
Valor 

unitário
( R$)

Qtde Valor Total
(R$)

1

Condicionador de Ar tipo Janela 
Mecânico, capacidade de 12.000 
BTU’S, classificação INMETRO 
de eficiência energética: A (selo 

PROCEL);
Alimentação elétrica de 220V/60 

HZ;
Painel de comando com chave 

seletora;
Ciclo Frio;

Direcionadores de Ar;
Saída Regulável do Ar;

Controle de Temperatura;
Compressor Rotativo;
Baixo nível de ruído;
Gabinete deslizante;

Filtro de ar reutilizável em tela 
lavável

950,00 1.000 950.000,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 7.892/2013 e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 20/06/2013. VIGÊNCIA: De 20/06/2013 a 
19/06/2014. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa; pela Empresa: A L PAES BOULHOSA EPP 
a Sra. ANA LÚCIA PAES BOULHOSA, Proprietária.

HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 542974

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 009/2013-SEGUP
Considerando que a tramitação do Processo Licitatório nº 
2012/590281, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº.009/2013-SEGUP, cujo objeto 
é  AQUISIÇÃODE EQUIPAMENTOS TÉCNICOS (Grupo I) e de 
CÂMERAS FILMADORAS (Grupo II) para atendimento das 
necessidades operacionais da Secretaria Adjunta de Inteligência 
e Análise Criminal, bem como Órgãos vinculados diretamente 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social e unidades de fronteira em atendimento ao Convênio 
nº.773041/2012 – SENASP/MJ/ENAFRON, pelo critério de menor 
preço unitário por grupo as empresas abaixo discriminadas:
GRUPO 1:
ITEM 1:
Empresa: JOSÉ WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.
Descrição: Conjunto tático para coleta e reprodução de provas
Valor do item: R$ 3.440,00 (Três mil, quatrocentos e quarenta 
e quatro reais).
ITEM 2:
Empresa: NÚCLEO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA-ME
Descrição: Kit de produção de provas.
Valor do item: R$ 23.800,00 (Vinte e três mil e oitocentos reais).
ITEM 3:
Empresa: JOSÉ WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.
Descrição: Kit tático de produção de áudio e vídeo.
Valor do item: R$ 16.100,00(Dezesseis mil e cem reais).
ITEM 4:
Empresa: JOSÉ WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.
Descrição: Visor noturno.
Valor do item: R$ 29.720,00 (Vinte e nove mil e setecentos e 
vinte reais).
ITEM 5:
Empresa: JOSÉ WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.
Descrição: Visor infravermelho.
Valor do item: R$ 64.800,00 (Sessenta e quatro mil e oitocentos 
reais).
ITEM 6:
Empresa: JOSÉ WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.
Descrição: Monóculo para registro de imagens noturnas.
Valor do item: R$ 20.200,00 (Vinte mil e duzentos reais).
ITEM 7:
Empresa: JOSÉ WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.
Descrição: Kit de transmissão e receptação digital COFDM sem 
fio.
Valor do item: R$ 99.780,00 (Noventa e nove mil e setecentos 
e oitenta reais).

GRUPO 2:
ITEM 8:
Empresa: MÁRIO LUIS FREIRE DOS SANTOS - ME
Descrição: Câmera fotográfica digital.
Valor do item: R$ 3.176,52 (Três mil, cento e setenta e seis reais 
e cinqüenta e dois centavos).
ITEM 9:
Empresa: MÁRIO LUIS FREIRE DOS SANTOS - ME
Descrição: Filmadora Flash Full HD.
Valor do item: R$ 2.750,00 (Dois mil e setecentos e cinqüenta 
reais).
Belém, 17 de junho de 2013
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP.

PORTARIA DIVERSSAS 2013-SAGA/SEGUP
Número de Publicação: 543462

PORTARIA Nº 993/2013-SAGA/SEGUP
 Belém, 20 de junho de 2013

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições...
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 953/2013-SAGA/SEGUP, que 
constituiu a Comissão de Avaliação e Seleção do Servidor Nota 
10 desta SEGUP;
CONSIDERANDO:	 O Parecer Final da referida Comissão;
R E S O L V E : Designar a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
Técnica de Administração e Finanças, para representar a SEGUP 
no 6º Servidor Nota 10-2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SEGUP

PORTARIAS DIVERSSAS 2013/SAGA/SEGUP
Número de Publicação: 543303

PORTARIA Nº 949/2013-SAGA/SEGUP BELEM,
14 DE JUNHO DE 2013

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições...
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/286144 de 13/06/2013.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 693/2013 de 03/05/2013 que 
concedeu Licença Prêmio no período de 25/06 a 24/07/2013.
RESOLVE: Retificar o período de concessão de Licença Prêmio da 
servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, Assistente Administrativo, 
MF 6121667/1, para 17/06 a 24/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 952/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/272936 de 07/06/2013.
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE COSTA FERREIRA, 
Assistente Administrativo, MF nº 3157920/1, Licença Prêmio 
referente 30(trinta) dias do triênio 2005/2008, a serem gozadas 
no período de 01 a 30.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº. 015/2013-DGPC/PA 
DE 07 DE JUNHO DE 2013.

Número de Publicação: 543371
CONSIDERANDO: o Relatório Técnico firmado pelo Fiscal do 
Contrato n°. 031/2012, celebrado entre a Polícia Civil do Pará 
e a Empresa WF LICITAÇÕES LTDA ME, DPC – HENNISON JOSÉ 
JACOB AZEVEDO, comunicando que as 20 (vinte) microcâmeras 
da marca Neocam, objeto do Pregão Eletrônico n°. 013/2012, 
fornecidas pela Empresa vencedora do certame, não atenderam 
as especificações no Edital do referido Processo Licitatório, 
caracterizando descumprimento da Cláusula Contratual;
CONSIDERANDO: o Parecer n°. 292/2013, subscrito pela 
Coordenadora de Assuntos Jurídicos, Kelly Cristina Barros 
Castelo Branco da CONJUR, de 24/04/2013, recomendando a 
instauração de Processo Administrativo;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos apontados 
no Relatório em epígrafe nos molde da Lei Federal n°. 9784/99, 
através da instauração de Processo Administrativo, assegurando 
a CONTRATADA os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
RESOLVE:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, com base na 
Lei n°. 9784/99, afim de apurar, em tese, descumprimento de 
obrigações da Cláusula Quarta, a partir do sub item “4.2” do 

Contrato n°. 031/2012-PCE, pela empresa WF LICITAÇÕES 
LTDA ME;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora EUGENIA 
ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, Delegada de Polícia 
Civil, para no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora 
instaurado, podendo ser prorrogado por igual período.
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de alçada, para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Número de Publicação: 543425
PORTARIA Nº 00555/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 

19/06/2013
CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do sobrestamento da 
AAI nº 0155/10-GAB/CG/PC;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamente da AAI nº 
0155/10-GAB/CGPC, sob a presidência da DPC Valderez Maria 
Souza da Silva, para que prossiga no feito até sua conclusão, 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Contrato
Número de Públicação: 542988
Errata da Publicação: 542474

Contrato: 16-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - CAMISAS 
PARA A CARAVANA PRO PAZ CIDADANIA 2013.
Valor Total: 11.132,00
Data Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 18/06/2014
Inexigibilidade: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422130566760000    339030              	 0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391358 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 070/2013 DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 07 DE JUNHO DE 2013.

Número de Publicação: 543018
CONSIDERANDO: a conclusão do PROCESSO Administrativo 
Disciplinar nº 024/2011-DGPC/PAD, de 19/05/2011, que apurou 
o cometimento de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor SILVIO DE JESUS MESQUITA NASCIMENTO – Agente 
Administrativo;
CONSIDERANDO: o Relatório final e conclusivo firmado pela 
Comissão Processante, que após cumprir todos os atos legais, 
embasada nas provas materiais constantes no bojo dos autos, 
concluiu pela responsabilidade administrativa do servidor;
CONSIDERANDO: o teor do Exame e Parecer Jurídico n° 
215/2012-CONJUR, firmado pelo Assessor Jurídico Luciano 
Costa, concordando, em parte, com a Comissão Processante, 
pela responsabilidade administrativa do servidor acusado;
CONSIDERANDO: que a conduta do servidor violou norma 
administrativa , porém seguindo orientação do STJ e com 
fundamento no artigo 184 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
autoriza observar se a conduta resultou dano ao serviço público, 
as circunstâncias atenuantes e os antecedentes funcionais, que 
no caso concreto constituem circunstâncias que militam a favor 
do servidor, justificando a aplicação da pena de suspensão;
RESOLVE:
I- APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias de suspensão ao 
servidor SILVIO DE JESUS MESQUITA NASCIMENTO – Agente 
Administrativo, pela transgressão disciplinar prevista no art. 
190, inciso IV, da lei nº 5.810/94 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará, a qual deverá, em razão 
da conveniência para o serviço público, ser convertida em multa, 
conforme prevê o artigo 189, § 3º do mesmo diploma legal;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências necessárias ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 543023

Portaria: 069
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      		 Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA 	      PAP                      5693527     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06422134363660000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


